
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 13 del 19-02-2021 
 

 
Oggetto: Schifa Carlo c  Comune di Nociglia. Richiesta di risarcimento danni – R.G. 

n. 8274/2020. Conferimento di incarico legale fase giudiziale. 
Determinazioni.  

 
 
L’anno Duemilaventuno il giorno Diciannove del mese Febbraio alle 12:00 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
MARTELLA MASSIMO 
PALMA PASQUALE 
SCARCIGLIA RUY BLAS VITTORIO 
Assenti: 
 
Partecipa il Segretario Avv. Maria Vita Marzotta 
 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere  
 
Addì, 12-02-2021 

 
Il responsabile del servizio 

F.to MARZOTTA MARIA VITA 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere  
 
Addì, 12-02-2021 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Rag. Angelo MARRA 

 
 

 
 
 
 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso 
 
Che il sig. Schifa Carlo ha richiesto all’Ente tramite il suo legale un risarcimento danni patrimoniali e 
non, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1223 e 2059 c.c., in conseguenza della omessa esecuzione 
dell’ordinanza n. 36/2013 per la somma complessiva di € 20.447,226; 
 
che con la nota pervenuta al protocollo dell’Ente il 13.07.2020  prot. n. 2164  il Comune di Nociglia è 
stato invitato a stipulare una convenzione di negoziazione assistita per la risoluzione della 
controversia sopra menzionata entro 30 gg dalla notifica dell’atto; 
 
che il Comune di Nociglia, essendo privo di un proprio ufficio legale, con deliberazione di G.C. n. 
62/2020, ha conferito incarico all’avv. Viva Simone, con studio legale in Ruffano, Via Santa Maria 
della Finita snc, per la procedura di negoziazione assistita riservandosi con successivo atto, se 
necessario, in base all’evolversi della controversia, a conferire allo stesso l’incarico per l’eventuale 
fase giudiziale 
 
Considerato 
 
Che la procedura di negoziazione assistita non ha avuto buon esito; 
 
che occorre ora procedere conferire allo stesso l’incarico per l’eventuale fase giudiziale; 
 
Visto 
che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto;  
 
che l’avv. Viva Simone, con studio legale in Ruffano, Via Santa Maria della Finita, snc,  il quale si è 
reso disponibile a rappresentare l’Ente nella fase giudiziale della questione di che trattasi;  
 
Visto il preventivo pervenuto via pec al protocollo dell’Ente in data 19 febbraio 2021, prot. n. 565, 
presentato dall’avv. Viva, il quale ha richiesto quale onorario l’importo di € 2.500,00 oltre IVA e 
accessori; 
 
Accertato, oramai, che la giurisprudenza ha ampiamente chiarito i limiti normativi e le differenze 
esistenti tra il conferimento d’incarico di consulenza legale e l’incarico di rappresentanza e patrocinio 
giudiziale inquadrando il primo nell’ambito di previsione dell’art. 3 commi 54 e 57 della legge 
finanziaria 2008 come definitivamente chiarito all’art. 46 della legge 133/08;  
 
Atteso che l'incarico di rappresentanza e patrocinio giudiziale esula dalla nozione di “consulenza”, 
essendo volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale dell'Ente, e pertanto non 
trova applicazione l'art. 3, cc. 54 e 57, Legge n° 244/2007;  
 
Visto l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. da parte dei Responsabili dei Settori competenti;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  
VISTO lo Statuto comunale;  



 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
 - di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.;  
 
- di incaricare il l’avv. Viva Simone, con studio legale in Ruffano, Via Santa Maria della Finita snc, 
per la fase giudiziale della questione di che trattasi; 
 
- di prendere atto ed accettare il preventivo pervenuto via pec al protocollo dell’Ente in data 19 
febbraio 2021, prot. n. 565, incaricando il Responsabile del Settore Affari Generali a porre in essere 
gli atti gestionali a tal fine necessari stabilendo che il compenso professionale da corrispondere per la 
fase giudiziale è pari ad € 2.500,00 oltre IVA e accessori; 
 
- Di dare atto che la presente proposta va pubblicata all’albo pretorio on-line di quest’ente sito 
www.comune.nociglia.le.it. 
 
Con successiva e separata votazione, ad unanimità, si dichiara il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali 
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 13 del 19-02-2021 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Massimo MARTELLA 

 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       19-02-2021       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 19-02-2021 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to   Donata Ruggeri                                                                          F.to  Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 19-02-2021 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 19-02-2021 
 
   Il Segretario Generale 
     Avv. Maria Vita Marzotta 

 


